[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

REQUERIMENTO Nº 28/2022

Requeiro à Mesa Diretora, na forma regimental, após a aprovação do Plenário da Câmara Municipal de Macaé, o envio de correspondência ao chefe do Poder Executivo, Sr. Welberth Rezende, solicitando informações sobre o atendimento do transporte escolar para os estudantes da Escola Sentrinho, no que tange à eficiência e adequação numérica.

JUSTIFICATIVA
A Escola Sentrinho (Sociedade de Ensino e Terapia Macaense) promove a educação inclusiva há mais de três décadas e possui parceria com a Prefeitura Municipal de Macaé, através da Secretaria de Educação, que colabora com a alimentação e transporte dos alunos com as vans escolares. Ocorre que o Mandato Iza Vicente recebeu informações de que o número atual de vans disponibilizadas, duas, não são suficientes para atender todos os matriculados. Portanto, solicita-se informações sobre o atendimento do transporte escolar para os estudantes da Escola Sentrinho, no que tange à eficiência e adequação numérica.

Sala das Sessões, 18 de março de 2022.
______________________________________
IZA VICENTE
VEREADORA
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

image1.png